1061 Le diverse parti dell'antecedente sono cioè compossibili tra loro.

1062 Si è quindi dimostrato l'antecedente del primo ragionamento, vale a dire che è possibile che Dio abbia detto il falso, ingannato e mentito nel passato. Provato, dunque, questo antecedente, ne consegue che Dio abbia mentito anche nel presente per le considerazioni sopra fatte sul rapporto tra esser vero nel passato e esser vero nel presente. Ne consegue inoltre che può esser vero che Dio menta anche ora.

1063 Gregorio da Rimini, *In I Sent.*, dist 42-44, q.2, a. 2, pp. 403- 404: «Tertio, potest argui quod deus potest et falsum dicere et fallere et mentiri, sic: Possibile est deum falsum dixisse et fefellisse et mentitum fuisse; igitur possibile est deum falsum dicere et fallere et mentiri.

Consequentia nota videtur, quia omne, quod est verum de praeterito, aliquando fuit verum de praesenti, ut patet ex 1 Ethicorum, et per consequens omne, quod possibile est esse verum de praeterito, possibile fuit esse verum de praesenti. Si autem possibile fuit de praesenti deum falsum dicere etc, ita possibile est et nunc. Sed | antecedens probatur, nam possibile est quod deus alicui revelet aliquod futurum contingens et velit illum assentire revelato, quinimmo et causet in eo assensum sive iudicium, quo ille iudicet sic esse futurum, sicut revelatum est sibi. Quo facto et iam in praeteritum lapsa necessarium est deum sibi dixisse illud fore et voluisse eum assentire necnon et causasse in illo huiusmodi assensum. Item istis non obstantibus, cum deus propter nullam revelationem quantumcumque absolutam et sine condicione de aliquo futuro factam necessitetur ad faciendum illud futurum, possibile est illud non fore. Et per consequens hac existente necessaria >deus dixit hoc, verbi gratia *A* fore, et voluit illum sic credere futurum ac in ipso causavit assensum huiusmodi, et ille sic credidit<, haec est possibilis et per consequens primae compossibilis >*A* non erit<. Nunc autem sequitur >deus dixit alicui, verbi gratia Petro, *A* fore et voluit Petrum credere *A* fore ac in ipso causavit huiusmodi fidem vel assensum, et Petrus sic credidit, et *A* non erit; igitur Petro dixit deus falsum, et illi mentitus est ac eum fefellit<. Et antecedens est possibile, quia omnes eius partes sunt posibles et compossibles, ut declaratum est. Igitur et consequens est possibile, et per consequens possibile est deum falsum dixisse etc; quod fuit antecedens primae consequentiae.>».

Confrontando questa argomentazione con i punti:  $\neg\neg$  I.4.3,  $\neg$  I.4.2.5\* e  $\neg\neg$  I.4.2.5\* si nota la riproposizione dello stesso modo di argomentare al di là che sia riferito all'essere accaduto di un evento passato o all'accadere di un evento futuro. Si tratta, del resto, sempre di quel medesimo problema che sorgeva dal conciliare la posizione ockhamiana sui futuri contingenti con il problema delle profezie o rivelazioni divine. Se l'evento passato o futuro è contingente, può sempre accadere che, nonostante la rivelazione divina, esso possa non realizzarsi o non essersi realizzato. Probabilmente, a questo punto, i sostenitori della tesi dell'immutabilità del passato potrebbero far leva sulla distinzione intrinseca tra essere passato e essere futuro per mostrare come questo tipo di argomentazione possa essere efficace solo nei confronti delle rivelazioni riguardanti un evento futuro, in quanto l'evento passato non ha in sé alcuna contingenza una volta che sia passato, tuttavia un simile modo di argomentare, per quanto volto a difendere l'immutabilità del passato, resterebbe esposto alla critica presentata al punto  $\neg\neg$  I.4.3, critica che mostra come in questo caso sostenere l'immutabilità del passato porti ad affermare contemporaneamente che Dio possa mentire. Per tal motivo dovremmo aspettarci che il punto  $\neg\neg\neg$  I.4.3 rimandi a un testo che proponga una soluzione, sì favorevole alla tesi dell'immodificabilità del passato, ma anche pronta ad evitare la spiacevole conseguenza che Dio possa mentire; inoltre, essendo un punto che dovrebbe sostenere la stessa tesi o una simile a quella del punto  $\neg$  I.4.2.5\*, in opposizione e dopo la contro argomentazione del punto  $\neg\neg$  I.4.2.5\*, è chiaro che qualunque sia la soluzione proposta essa deve anche saper rispondere ai nodi problematici che sorgevano da questi ultimi due punti or ora menzionati.